
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθ. 16/οικ. 661/ΕΥΣΕΚΤ/74397 
Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 16/οικ.578/ΕΥΣΕΚΤ/ 

66166/22-06-2016 (ΦΕΚ 1850/τ.Β’/24-06-2016) 

κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών 

και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού – Εργασίας, Κοινωνι-

κής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, με 

θέμα: «Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Πα-

ρακολούθησης και Ελέγχου – Διαδικασία Εφαρ-

μογής της Δράσης «Εναρμόνιση οικογενειακής 

και επαγγελματικής ζωής» έτους 2016-2017, συγ-

χρηματοδοτούμενης από το Ευρωπαϊκό Κοινωνι-

κό Ταμείο στο πλαίσιο του Εταιρικού Συμφώνου 

για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) για την Προ-

γραμματική Περίοδο 2014-2020». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ,

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και 

τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄), όπως ισχύει.

2. Το άρθρο 16 του Ν. 1518/1985 (ΦΕΚ 30/Α΄) «Καταβο-
λή της σύνταξης των δημοτικών και κοινοτικών υπαλλή-
λων και υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. καθώς και της χορηγίας των 
δημάρχων και προέδρων κοινοτήτων από το δημόσιο 
ταμείο και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Το Ν. 2190/1920 «Περί ανωνύμων εταιρειών», όπως 
τροποποιήθηκε με τον Ν. 3604/2007 (ΦΕΚ 189/Α΄) «Ανα-
μόρφωση και τροποποίηση του κωδικοποιημένου νό-
μου 2190/1920 «Περί ανωνύμων εταιρειών» και άλλες 
διατάξεις» και ισχύει.

4. Το Κωδικοποιημένο καταστατικό της Ελληνικής Εται-
ρείας Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α), 
που δημοσιεύθηκε αρχικά στο ΦΕΚ 1241/τ.Α.Ε.-
Ε.Π.Ε./1985).

5. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει και τις εκδιδό-
μενες κατ’ εξουσιοδότησή του σχετικές κανονιστικές 
πράξεις και εγκυκλίους.

6. Τον N. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄) «Κύρωση του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων», όπως ισχύει.

7. Το Ν. 2646/1998 (ΦΕΚ 236/Α΄) «Ανάπτυξη Εθνικού 
Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει.

8. Την παρ. 13 του άρθρου 21 του Ν. 3731/2008 (ΦΕΚ 262/
Α΄) «Αναδιοργάνωση της δημοτικής αστυνομίας και 
ρυθμίσεις λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών», όπως ισχύει.

9. Τον N. 3386/2005 (ΦΕΚ 212/Α΄) «Είσοδος, διαμονή 
και κοινωνική ένταξη υπηκόων τρίτων χωρών στην Ελ-
ληνική Επικράτεια», όπως ισχύει.

10. Τον Ν. 3536/2007 (ΦΕΚ 42/Α΄) «Ειδικές ρυθμίσεις 
θεμάτων μεταναστευτικής πολιτικής και λοιπών ζητημά-
των αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης», όπως ισχύει.

11. Το άρθρο 3 του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/Α΄) «Δομή 
και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει κάθε φορά.

12. Το άρθρο 41 του Ν. 3801/2009 (ΦΕΚ 163/Α΄) «Ρυθ-
μίσεις θεμάτων προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδι-
ωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις 
οργάνωσης και λειτουργίας της Δημόσιας Διοίκησης», 
που αφορά σε «Ρυθμίσεις θεμάτων δημοτικών και κοι-
νοτικών ιδρυμάτων και Ν.Π.Δ.Δ.», όπως ισχύει.

13. Το Ν.δ. 356/1974 (ΦΕΚ 90/Α΄) «Περί Κώδικος Ει-
σπράξεως Δημοσίων Εσόδων», όπως ισχύει.

14. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1083/2006.

15. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουλίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2188

23819



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23820 Τεύχος Β’ 2188/14.07.2016

βρίου 2013, «για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 
κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του 
Συμβουλίου», όπως ισχύει.

16. Την υπ’ αριθ. C(2014) 3542 – 23/05/2014 απόφαση 
της Ε.Ε. για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του Συμ-
φώνου Εταιρικής Σχέσης με την Ελλάδα και την εκτελε-
στική απόφαση C(2014)6582 - 24/09/2014 σχετικά με 
την διόρθωσή της (Κωδικός CCI 2014GR16M8PA001).

17. Την υπ’ αριθ. C(2014)10128 - 17/12/2014 απόφαση 
της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΕΠ Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση (Κωδικός 
CCI 2014GR05Μ9OP001).

18. Την υπ’ αριθ. C(2014)10174 - 18/12/2014 απόφαση 
της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης (Κωδικός 2014GR16M2OP014).

19. Την υπ’ αριθ. C(2014)10167 - 18/12/2014 απόφαση 
της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας 
(Κωδικός 2014GR16M2OP002).

20. Την υπ’ αριθ. C(2014)10180 - 18/12/2014 απόφα-
ση της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Δυτικής Μακεδονίας 
(Κωδικός 2014GR16M2OP006).

21. Την υπ’ αριθ. C(2014)10183 - 18/12/2014 απόφα-
ση της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Θεσσαλίας (Κωδικός 
2014GR16M2OP003).

22. Την υπ’ αριθ. C(2014)10173 - 18/12/2014 απόφαση 
της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Στερεάς Ελλάδας (Κωδι-
κός 2014GR16M2OP007).

23. Την υπ’ αριθ. C(2014)10172 - 18/12/2014 απόφα-
ση της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Ηπείρου (Κωδικός 
2014GR16M2OP004).

24. Την υπ’ αριθ. C(2014)10165 - 18/12/2014 απόφαση 
της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Ιονίων Νήσων (Κωδικός 
2014GR16M2OP009).

25. Την υπ’ αριθ. C(2014)10161 - 18/12/2014 απόφαση 
της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Δυτικής Ελλάδας (Κωδικός 
2014GR16M2OP005).

26. Την υπ’ αριθ. C(2014)10166 - 18/12/2014 απόφαση 
της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Πελοποννήσου (Κωδικός 
2014GR16M2OP008).

27. Την υπ’ αριθ. C(2014)10170 - 18/12/2014 απόφα-
ση της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Αττικής (Κωδικός 
2014GR16M2OP012).

28. Την υπ’ αριθ. C(2014)10164 - 18/12/2014 απόφαση 
της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Βορείου Αιγαίου (Κωδικός 
2014GR16M2OP010).

29. Την υπ’ αριθ. C(2014)10179 - 18/12/2014 απόφαση 
της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Νοτίου Αιγαίου (Κωδικός 
2014GR16M2OP013).

30. Την υπ’ αριθ. C(2014)10175 - 18/12/2014 απόφα-
ση της Ε.Ε. περί έγκρισης του ΠΕΠ Κρήτης (Κωδικός 
2014GR16M2OP011).

31. Την υπ’ αριθ. 70313/ΕΥΘΥ 646 (ΦΕΚ 1467/Β’/2015) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτι-
λίας και Τουρισμού με θέμα: «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού και Παρακολούθηση Δράσεων 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του άρθρου 15 παρ. 
6 του Ν.4314/2014 και αντικατάσταση της υπ’αριθ.οικ. 
36952/1275/20.5.2008 κοινής υπουργικής απόφασης 
(ΦΕΚ Β΄ 986), όπως ισχύει.»

32. Την υπ’ αριθ. 53684/ΕΥΘΥ 460 (ΦΕΚ 948/Β΄/2015) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυ-
τιλίας και Τουρισμού με θέμα: «Διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ του 
άρθρου 5 παρ. 3 του Ν. 4314/2014».

33. Τις κοινές υπουργικές αποφάσεις Αναδιάρθρωσης 
των ΕΥΔ των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμ-
μάτων με αριθ: 32674/ΕΥΘΥ 330 για την ΕΥΔ ΠΕΠ Ανατο-
λικής Μακεδονίας και Θράκης και 32679/ΕΥΘΥ 333 για 
την ΕΥΔ ΠΕΠ Ηπείρου (ΦΕΚ 714/Β΄/2015), 32677/ΕΥΘΥ 
332 για την ΕΥΔ ΠΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας και 32668/ 
ΕΥΘΥ 326 για την ΕΥΔ ΠΕΠ Κρήτης (ΦΕΚ 716/Β΄/2015), 
32663/ΕΥΘΥ 323 (ΦΕΚ 712/Β΄/2015) για την ΕΥΔ ΠΕΠ 
Δυτικής Μακεδονίας, 32681/ΕΥΘΥ 335 για την ΕΥΔ ΠΕΠ 
Δυτικής Ελλάδας και 32675/ΕΥΘΥ 331 για την ΕΥΔ ΠΕΠ 
Θεσσαλίας (ΦΕΚ 713/Β΄/2015), 32666/ ΕΥΘΥ 324 για την 
ΕΥΔ ΠΕΠ Νοτίου Αιγαίου και 32667/ΕΥΘΥ 325 για την ΕΥΔ 
ΠΕΠ Στερεάς Ελλάδας (ΦΕΚ 717/Β΄/2015), 32670/ΕΥΘΥ 
327 για την ΕΥΔ ΠΕΠ Αττικής και 32672/ΕΥΘΥ 329 για 
την ΕΥΔ ΠΕΠ Πελοποννήσου (ΦΕΚ 715/Β΄/2015), 32680/
ΕΥΘΥ 334 για την ΕΥΔ ΠΕΠ Βορείου Αιγαίου και 32671/
ΕΥΘΥ 328 για την ΕΥΔ ΠΕΠ Ιονίων Νήσων (ΦΕΚ 791/
Β΄/2015).

34. Το υπ’ αριθ. Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄) με θέμα: 
«Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού».

35. Το υπ’ αριθ. Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α΄) με θέμα: 
«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

36. Τον Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α΄) «Α) Για τη Διαχεί-
ριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών πα-
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020,
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 
2012(EE L 156/16.6.2012) και στο ελληνικό δίκαιο, τρο-
ποποίησης του Ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατά-
ξεις» και ειδικότερα την παρ. 12 του άρθ. 58, όπως προ-
στέθηκε με το άρθρο 69 του Ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94/Α΄) 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις».

37. Την υπ’ αριθ. Y28/08.10.2015 (ΦΕΚ 2168/Β’/ 
09.10.2015) απόφαση του Πρωθυπουργού Αλέξιου Π. 
Τσίπρα, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια 
Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης Θεανώ Φωτίου».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23821Τεύχος Β’ 2188/14.07.2016

38. Την υπ’ αριθ. 105755/14.10.2015 (ΦΕΚ 2222/Β’/ 
15.10.2015) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού, Αλέξανδρο Χαρίτση», όπως 
ισχύει.

39. Την υπ’ αριθ. Π1β/οικ.14951/9.10.2001 (ΦΕΚ 1397/
Β΄) απόφαση του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας «Προ-
ϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας Κέντρων Δημιουργι-
κής Απασχόλησης Παιδιών (ΚΔΑΠ) από Δημοτικές Επιχει-
ρήσεις του άρθρου 277 και επόμενα του Δημοτικού και 
Κοινοτικού Κώδικα (Δ.Κ.Κ.), Διαδημοτικές Επιχειρήσεις, 
Ενώσεις Δημοτικών Επιχειρήσεων και φορείς ιδιωτικού 
δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα», όπως ισχύει.

40. Την υπ’ αριθ. Π2β/οικ.14957/9.10.2001 (ΦΕΚ 1397/
Β΄) απόφαση του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας «Προ-
ϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας Κέντρων Δημιουργι-
κής Απασχόλησης Παιδιών με Αναπηρία (ΚΔΑΠ - ΜΕΑ) 
από Δημοτικές Επιχειρήσεις του άρθρου 277 και επόμενα 
του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Δ.Κ.Κ.), Διαδημο-
τικές Επιχειρήσεις, Ενώσεις Δημοτικών Επιχειρήσεων και 
φορείς ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτή-
ρα», όπως ισχύει.

41. Την υπ’ αριθ. Π2β/οικ.2808/15.07.1997 (ΦΕΚ 645/
Β΄) απόφαση του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας «Προϋ-
ποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών –
Παιδικών – Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Φύλα-
ξης βρεφών και νηπίων) από φορείς ιδιωτικού Δικαίου, 
κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα», όπως ισχύει.

42. Την υπ’ αριθ. Π1β/Γ.Π. οικ.116847/26.11.2002
(ΦΕΚ 1519/Β΄) απόφαση του Υπουργού Υγείας και Πρό-
νοιας «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας Βρεφονη-
πιακών σταθμών Ολοκληρωμένης Φροντίδας από Δη-
μοτικές επιχειρήσεις του άρθρου 277 και επόμενα του 
Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (ΔΚΚ), Διαδημοτικές 
Επιχειρήσεις, Ενώσεις Δημοτικών Επιχειρήσεων και φο-
ρείς ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα», 
όπως ισχύει.

43. Την υπ’ αριθ. 16065/17.04.2002 (ΦΕΚ 497/Β’) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αποκέντρωσης και Υγείας και Πρόνοιας «Πρότυ-
πος Κανονισμός Λειτουργίας Δημοτικών και Κοινοτικών 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου Παιδικών και 
Βρεφονηπιακών Σταθμών.»

44. Το εκάστοτε ισχύον θεσμικό και κανονιστικό πλαί-
σιο που αφορά στην λειτουργία Βρεφικών, Βρεφονη-
πιακών, Βρεφονηπιακών Σταθμών Ολοκληρωμένης 
Φροντίδας, Παιδικών Σταθμών, Κέντρων Δημιουργικής 
Απασχόλησης Παιδιών (ΚΔΑΠ) και Κέντρων Δημιουργι-
κής Απασχόλησης Παιδιών με Ειδικές Ανάγκες (Κ.Δ.Α.Π. 
Μ.Ε.Α).

45. Την υπ’ αριθ. ΔΟΛΚΕΠ/Φ15/27/13947/16.06.2010 
(ΦΕΚ 854/Β΄/17-06-2010) υπουργική απόφαση με θέμα: 
«Καθορισμός διοικητικής διαδικασίας “Εναρμόνιση Οι-
κογενειακής και Επαγγελματικής Ζωής”, αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης – Ελληνικής Εταιρίας Τοπικής 

Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α.) Α.Ε., η οποία 
διεκπεραιώνεται και μέσω των Κέντρων Εξυπηρέτησης 
Πολιτών».

46. Την ισχύουσα φορολογική νομοθεσία και ιδίως τις 
διατάξεις του ΚΦΑΣ.

47. Την ανάγκη καθορισμού των όρων και των προϋ-
ποθέσεων για την επιλογή, παρακολούθηση, εκτέλεση, 
έλεγχο και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την υλο-
ποίηση της πράξης που αφορά στην παροχή σε πρό-
σωπα ωφελούμενα, θέσης φροντίδας και φιλοξενίας 
βρεφών, νηπίων, παιδιών και εφήβων.

48. Την υπ’ αριθ. 16/οικ.578/ΕΥΣΕΚΤ/66166/22-06-2016 
(ΦΕΚ 1850/τ.Β’/24-06-2016) κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης - Οι-
κονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού – Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, με θέμα: 
«Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης 
και Ελέγχου – Διαδικασία Εφαρμογής της Δράσης «Εναρ-
μόνιση οικογενειακής και επαγγελματικής ζωής» έτους 
2016-2017, συγχρηματοδοτούμενης από το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του Εταιρικού Συμφώνου 
για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) για την Προγραμματική 
Περίοδο 2014-2020».

49. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αριθ. 16/οικ.578/ΕΥΣΕΚΤ/ 
66166/22-06-2016 (ΦΕΚ 1850/τ.Β’/24-06-2016) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης - Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρι-
σμού – Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης, με θέμα: «Σύστημα Διαχείρισης, Αξι-
ολόγησης, Παρακολούθησης και Ελέγχου – Διαδικασία 
Εφαρμογής της Δράσης «Εναρμόνιση οικογενειακής και 
επαγγελματικής ζωής» έτους 2016-2017, συγχρηματοδο-
τούμενης από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαί-
σιο του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης 
(ΕΣΠΑ) για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020», 
ως ακολούθως:

1. Στο άρθρο 4 παρ. 1 προστίθεται η εξής τελευταία 
περίπτωση ωφελούμενων: «-Άτομα που βρίσκονται σε 
χηρεία.».

2. Στο άρθρο 4 παρ. 2 το εδάφιο «-να είναι άνεργες/
οι οι οποίες/οι να διαθέτουν δελτίο ανεργίας σε ισχύ και 
αντίγραφο βεβαίωσης εξατομικευμένης προσέγγισης 
από τις Υπηρεσίες του ΟΑΕΔ» τροποποιείται ως εξής: 
«-να είναι άνεργες/οι οι οποίες/οι να διαθέτουν δελτίο 
ανεργίας σε ισχύ ή άλλο ισοδύναμο έγγραφο. Τα έγ-
γραφα δυνάμει των οποίων βεβαιώνεται η ιδιότητα του 
ανέργου προσδιορίζονται στην Πρόσκληση της Ε.Ε.Τ.Α.Α. 
Α.Ε. προς τους δυνητικά ωφελούμενους.».

3. Στο άρθρο 8 παρ. 5β το εδάφιο «-οι άνεργοι-ες, εγγε-
γραμμένοι στο Μητρώο ανεργίας του ΟΑΕΔ και με Δελτίο 
Ανεργίας σε ισχύ» τροποποιείται ως εξής: «-οι άνεργοι-ες 
οι οποίες/οι διαθέτουν δελτίο ανεργίας σε ισχύ ή άλλο 
ισοδύναμο έγγραφο.».

4. Στο άρθρο 8 παρ. 5γ το εδάφιο «-Οι μητέρες που 
είναι χήρες» τροποποιείται ως εξής: «-Άτομα που βρί-
σκονται σε χηρεία.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23822 Τεύχος Β’ 2188/14.07.2016

5. Στο άρθρο 8 παρ. 5γ το εδάφιο «-οι μητέρες που έχουν άνεργο σύζυγο με δελτίο ανεργίας σε ισχύ,» τροπο-
ποιείται ως εξής: «-οι μητέρες που έχουν άνεργο σύζυγο με δελτίο ανεργίας σε ισχύ ή άλλο ισοδύναμο έγγραφο.».

6. Στο άρθρο 8 παρ. 5, στον πίνακα μοριοδότησης το εδάφιο «-οι άνεργοι-ες, εγγεγραμμένοι στο Μητρώο ανεργίας 
του ΟΑΕΔ και με Δελτίο Ανεργίας σε ισχύ» τροποποιείται ως εξής: «-οι άνεργοι-ες, με Δελτίο Ανεργίας σε ισχύ ή άλλο 
ισοδύναμο έγγραφο» και το εδάφιο «-οι μητέρες που έχουν άνεργο σύζυγο με δελτίο ανεργίας σε ισχύ» τροποποιείται 
ως εξής: «-Οι μητέρες που έχουν άνεργο σύζυγο με δελτίο ανεργίας σε ισχύ ή άλλο ισοδύναμο έγγραφο.».

7. Στο άρθρο 8 προστίθεται παράγραφος 8 με το εξής εδάφιο: «8. Η Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. δύναται, κατόπιν σύμφωνης 
γνώμης του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού αρμόδιου για τα θέματα ΕΣΠΑ, να χορηγήσει πρό-
σθετα voucher συνολικής αξίας ίσης με τη διαφορά της αξίας των voucher που θα ενεργοποιηθούν μέχρι την 1η 
Οκτωβρίου 2016 και του ύψους του προϋπολογισμού όπως αυτός προσδιορίζεται στην Πρόσκληση της Ε.Ε.Τ.Α.Α. 
Α.Ε. προς τους δυνητικά ωφελούμενους.».

8. Στο άρθρο 9 παρ. 2α, μετά το προτελευταίο εδάφιο προστίθεται το εξής εδάφιο: «Ο ως άνω περιορισμός του 
70% της δυναμικότητας αφορά αποκλειστικά στις υπηρεσίες σύζευξης του παρόντος άρθρου.».

9. Στο άρθρο 10 παρ. 2 προστίθεται το εξής σημείο β: «β) Κάθε Δομή μπορεί να δεχθεί αριθμό ωφελουμένων με 
«αξία τοποθέτησης» ίσο με τον αριθμό θέσεων της συνολικής δυναμικότητάς της.».

10. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 16/οικ.578/ΕΥΣΕΚΤ/66166/22-06-2016 (ΦΕΚ 1850/τ.Β’/24-06-2016) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης - Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
– Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, με θέμα: «Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, 
Παρακολούθησης και Ελέγχου – Διαδικασία Εφαρμογής της Δράσης «Εναρμόνιση οικογενειακής και επαγγελματικής 
ζωής» έτους 2016-2017, συγχρηματοδοτούμενης από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του Εταιρικού 
Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020».

11. Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημέρα δημοσίευσής της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Ιουλίου 2016

Οι Υπουργοί

  Αναπληρώτρια Υπουργός
Εσωτερικών και Διοικητικής Υφυπουργός Οικονομίας, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
Ανασυγκρότησης Ανάπτυξης και Τουρισμού και Κοινωνικής Αλληλεγγύης
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ   ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021881407160004*


		2016-07-14T18:45:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




